
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 270/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, στη Χερσόνησο 
της Παναγίας στην Καβάλα.

2 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 
03/29.11.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου «Ίδρυση κοινού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Master 
Program in Environmental Sciences, Policy and 
Management” (MESPOM) στο πλαίσιο του Προ-
γράμματος Erasmus+: Erasmus Mundus Joint 
Masters Degree (EMJMD) του Τμήματος Περιβάλ-
λοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου (UAegean)-
Eλλάδα με Τμήματα αναγνωρισμένων ως ομοτα-
γών ιδρυμάτων ήτοι των Πανεπιστημίων: Central 
European University (CΕU)  - Ουγγαρία, Lund 
University (LU) - Σουηδία, University of Manchester 
(UoM) Ηνωμένο Βασίλειο, Middlebury Institute for 
International Studies at Monterey (MIIS) ΗΠΑ, και 
του University of Saskatchewan (UoS) Καναδάς» 
(Β’ 756/2019).

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προσω-
πικό της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ Α.Ε.» για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 160780 (1)
Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 270/2023 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, στη Χερσόνη-

σο της Παναγίας στην Καβάλα. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/1-7-2023 (Β’ 4330) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης, περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης (Α.Δ.-Μ.Θ.) και παροχής εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή 
Γραμματέα”.

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με τον 
ορισμό Ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.-Μ.Θ.» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

8. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, 
(ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, Α’ 57) όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 46 του ν. 3542/2007 (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου  
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7149

79261



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79262 Τεύχος B’ 7149/20.12.2023

ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

15. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Τις διατάξεις του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 52907/2009 
απόφασης της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέ-
τηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 
των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία 
πεζών» (Β’ 2621).

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών 
«Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα με 
το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις 
διατάξεις του ν. 4530/2018, δεν γίνεται αναφορά σε δι-
αδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 
του Κ.Ο.Κ.».

18. Το υπ’ αρ. 125/28-06-2023 πρακτικό της Επιτροπής 
κυκλοφορίας και προσβασιμότητας του Δήμου Καβάλας.

19. Την υπ’ αρ. 62/17-07-2023 απόφαση της Δημοτικής 
Κοινότητας Καβάλας.

20. Την υπ’ αρ. 39/18-07-2023 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καβάλας.

21. Το υπ’ αρ. 116911/28-08-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.-Μ.Θ. με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 270/
03-08-2023 (ΑΔΑ: 6ΑΤΦΩΕ6-ΝΙΠ) απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Καβάλας.

22. Τη μελέτη με τίτλο: «Στάθμευση στη Χερσόνησο 
της Παναγίας στο Δήμο Καβάλας» (Τεχνική Έκθεση, Σχέ-
διο 1 - Υφιστάμενη σήμανση Χερσονήσου Παναγίας, Σχέ-
διο 2- Προτεινόμενη σήμανση στάθμευσης χερσονήσου 
Παναγίας, Παράρτημα), όπως συντάχθηκε, εγκρίθηκε και 
θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Καβάλας.

23. Το υπ’ αρ. 137478/11.10.2023 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας «Συμπλήρωση φακέλου για την περίπτωση 12 
της 270/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καβάλας “Στάθμευση στη Χερσόνησο της Παναγιάς του 
Δήμου Καβάλας”».

24. Το υπ’ αρ. 27335/01-11-2023 έγγραφο του Δήμου 
Καβάλας, με το οποίο μας διαβιβάστηκε το παράρτημα 
της μελέτης στο οποίο συμπεριλαμβάνονται στοιχεία 
κατ’ εφαρμογή του π.δ. 696/1974.

25. Την παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 3463/2006 (Α’ 114) 
σύμφωνα με το οποίο «Οι κανονιστικές αποφάσεις, που 
αφορούν τη ρύθμιση της κυκλοφορίας, ....... τη λειτουρ-
γία των χώρων στάθμευσης οχημάτων σε κοινόχρηστους 
χώρους, εκδίδονται, μετά από προηγούμενη κατάρτιση 
σχετικών μελετών, οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί 
από τις Τεχνικές Υπηρεσίες του οικείου Δήμου ή Κοινό-
τητας ή από τις Τεχνικές Υπηρεσίες Δήμων» .

26. Το γεγονός ότι το συγκεκριμένο ζήτημα είναι τε-
χνικής φύσεως και αφορά ουσιαστική κρίση του Δήμου 
Καβάλας, στο πλαίσιο της διακριτικής ευχέρειάς του.

27. Το γεγονός ότι η επιλογή του Δήμου για τον τρόπο 
χρησιμοποίησης του κοινόχρηστου χώρου (στην προ-
κειμένη περίπτωση το οδικό δίκτυο και οι κοινόχρηστοι 
χώροι στην Χερσόνησο της Παναγίας) ανήκει στην δια-
κριτική του ευχέρεια.

28. Το γεγονός ότι το συγκεκριμένο ζήτημα είναι τε-
χνικής φύσεως και ο Δήμος Καβάλας έχει την ευχέρεια 
να επιλέξει μεταξύ περισσοτέρων νόμιμων ρυθμίσεων 
προς επίτευξη του δημοσίου συμφέροντος.

29. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης ανήκει αποκλειστικά στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας, η 
οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

30. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της στάθμευσης στη δημοτική περιοχή 
Χερσόνησος της Παναγίας του Δήμου Καβάλας, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 270/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καβάλας.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσας υπάρχει στα ανωτέρω 21ο έως 24ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας.

Για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
θα τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακόρυφη 
ή οριζόντια σήμανση. Η έναρξή τους ορίζεται με την 
τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). 
Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσας, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης των υπό παρέμβαση 
οδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-
φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79263Τεύχος B’ 7149/20.12.2023

Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σήμανσης εκτέ-
λεσης έργων, οι διαβάσεις, οι πινακίδες, οι θέσεις τους 
και τα τεχνικά χαρακτηριστικά τους, η απόσταση μεταξύ 
τους, ο φωτισμός, η διαμόρφωση των λωρίδων κ.λπ. θα 
πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις 
Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων.

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος να είναι 
σύμφωνες με τις Τεχνικές Οδηγίες κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον και τα ανωτέρω 21ο 
έως 25ο σχετικά.

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

4. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Καβάλας, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκειά τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

5. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμε-
νες άδειες και εγκρίσεις.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 28 Νοεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 45840 (2)
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 03/

29.11.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πα-

νεπιστημίου Αιγαίου «Ίδρυση κοινού Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Master 

Program in Environmental Sciences, Policy and 

Management” (MESPOM) στο πλαίσιο του Προ-

γράμματος Erasmus+: Erasmus Mundus Joint 

Masters Degree (EMJMD) του Τμήματος Περιβάλ-

λοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου (UAegean)-

Eλλάδα με Τμήματα αναγνωρισμένων ως ομοτα-

γών ιδρυμάτων ήτοι των Πανεπιστημίων: Central 

European University (CΕU)  - Ουγγαρία, Lund 

University (LU) - Σουηδία, University of Manchester 

(UoM) Ηνωμένο Βασίλειο, Middlebury Institute for 

International Studies at Monterey (MIIS) ΗΠΑ, και 

του University of Saskatchewan (UoS) Καναδάς» 

(Β’ 756/2019). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31).

2. Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595, ΑΔΑ: 
6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742, ΑΔΑ: 
64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύ-
τανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη.

5. Την υπ’ αρ. 28015/24.08.2023 διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» 
(ΑΔΑ: ΩΜΑΓ469Β7Λ- ΦΡΒ).

6. Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση του Πρύτα-
νη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυ-
τάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτά-
νεων» (Β’ 5064, ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 (Β’ 5348, ΑΔΑ: 
6ΤΝΒ469B7L-7T4) απόφαση του Πρύτανη ως προς τη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονο-
μικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141), σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’  άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-
Ι6Β), και με τις διατάξεις των άρθρων 13-15 του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

10. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

11. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79264 Τεύχος B’ 7149/20.12.2023

12. Την απόφαση της υπ’ αρ. 02/24.10.2018 συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος Περιβάλλοντος θέμα 
10.6. «Έγκριση Συνεργασίας του Τμήματος Περιβάλλο-
ντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου (UAegean)-Ελλάδα με 
Τμήματα αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων ήτοι 
των Πανεπιστημίων: Central European University (CEU)-
Ουγγαρία, Lund University (LU)-Σουηδία, University 
of Manchester (UoM) Ηνωμένο Βασίλειο, Middlebury 
Institute for International Studies at Monterey (MIIS) 
ΗΠΑ, και του University of Saskatchewan (UoS) Καναδάς, 
για την οργάνωση και λειτουργία κοινού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, στο πλαίσιο του Προγράμμα-
τος Erasmus+: Erasmus Mundus Joint Masters Degree 
(EMJMD) με τίτλο “Master Program in Environmental 
Sciences, Policy and Management” (MESPOM) και έγκρι-
ση Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας».

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 03/29.11.2018 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου «Ίδρυση κοινού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Master Program 
in Environmental Sciences, Policy and Management” 
(MESPOM) στο πλαίσιο του Προγράμματος Erasmus+: 
Erasmus Mundus Joint Masters Degree (EMJMD) του 
Τμήματος Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(UAegean)- Eλλάδα με Τμήματα αναγνωρισμένων ως 
ομοταγών ιδρυμάτων ήτοι των Πανεπιστημίων: Central 
European University (CΕU) - Ουγγαρία, Lund University 
(LU) - Σουηδία, University of Manchester (UoM) Ηνω-
μένο Βασίλειο, Middlebury Institute for International 
Studies at Monterey (MIIS) ΗΠΑ, και του University of 
Saskatchewan (UoS) Καναδάς» (Β’ 756/2019).

14. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας του Τμήματος 
Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου (UAegean)-
Ελλάδα με Τμήματα αναγνωρισμένων ως ομοταγών 
ιδρυμάτων ήτοι των Πανεπιστημίων: Central European 
University (CEU)-Αυστρία, Lund University (LU)-Σουηδία, 
University of Manchester (UoM) Ηνωμένο Βασίλειο, για 
την οργάνωση και λειτουργία κοινού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών, στο πλαίσιο του Προγράμματος 
Erasmus Mundus Joint Masters (EMJM) με τίτλο «Masters 
in Environmental Sciences, Policy and Management» 
(MESPOM), όπως αυτό κατατέθηκε στην αγγλική γλώσσα.

15. Την ύπαρξη χρηματοδότησης στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Erasmus Mundus Joint Masters (EMJM) - 
Specific Grant (Project 101082211).

16. Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην 
απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοι-
χεία των περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022.

17. Την απόφαση της υπ’  αρ. 2/25.10.2023 συνε-
δρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Περιβάλλο-
ντος με θέμα 8.4. «Tροποποίηση της απόφασης της 
υπ’ αρ.02/24.10.2018 Συνέλευσης του Τμήματος Περιβάλ-
λοντος “Έγκριση Συνεργασίας του Τμήματος Περιβάλλο-
ντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου (UAegean)-Ελλάδα με 
Τμήματα αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων ήτοι 
των Πανεπιστημίων: Central European University (CEU)-
Ουγγαρία, Lund University (LU)-Σουηδία, University 
of Manchester (UoM) Ηνωμένο Βασίλειο, Middlebury 
Institute for International Studies at Monterey (MIIS) 

ΗΠΑ, και του University of Saskatchewan (UoS) Καναδάς, 
για την οργάνωση και λειτουργία κοινού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, στο πλαίσιο του Προγράμμα-
τος Erasmus+: Erasmus Mundus Joint Masters Degree 
(EMJMD) με τίτλο "Master Program in Environmental 
Sciences, Policy and Management" (MESPOM) και έγκρι-
ση Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας”».

18. Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 02/13.11.2023 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 2ο «Τροποποίηση της 
απόφασης συνεργασίας του Τμήματος Περιβάλλοντος 
με Τμήματα αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμά-
των της αλλοδαπής για την οργάνωση και λειτουργία 
κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, στο 
πλαίσιο του Προγράμματος Erasmus+: Erasmus Mundus 
Joint Masters Degree (EMJMD) με τίτλο “Master Program 
in Environmental Sciences, Policy and Management” 
(MESPOM) και έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνερ-
γασίας», επί της ανωτέρω εισήγησης του Τμήματος 
Περιβάλλοντος.

19. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 5/16.11.2023 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου με θέμα «6.20. Τροποποίηση της 
απόφασης της υπ’ αρ. 03/29.11.2018 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου με θέμα “Ίδρυση κοινού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο "Master Program 
in Environmental Sciences, Policy and Management" 
(MESPOM) στο πλαίσιο του Προγράμματος Erasmus+: 
Erasmus Mundus Joint Masters Degree (EMJMD) του 
Τμήματος Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(UAegean)- Eλλάδα με Τμήματα αναγνωρισμένων ως 
ομοταγών ιδρυμάτων ήτοι των Πανεπιστημίων: Central 
European University (CΕU) - Ουγγαρία, Lund University 
(LU) - Σουηδία, University of Manchester (UoM) Ηνω-
μένο Βασίλειο, Middlebury Institute for International 
Studies at Monterey (MIIS) ΗΠΑ, και του University of 
Saskatchewan (UoS) Καναδάς”».

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

21. Τη σχετική προφορική εισήγηση του Αντιπρύτανη 
Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, καθώς και 
μετά από συζήτηση, ομόφωνα, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 3/29.11.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου «Ίδρυση κοινού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Master Program 
in Environmental Sciences, Policy and Management” 
(MESPOM) στο πλαίσιο του Προγράμματος Erasmus+: 
Erasmus Mundus Joint Masters Degree (EMJMD) του 
Τμήματος Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(UAegean)-Eλλάδα με Τμήματα αναγνωρισμένων ως 
ομοταγών ιδρυμάτων ήτοι των Πανεπιστημίων: Central 
European University (CΕU) - Ουγγαρία, Lund University 
(LU) - Σουηδία, University of Manchester (UoM) Ηνωμένο 
Βασίλειο, Middlebury Institute for International Studies at 
Monterey (MIIS) ΗΠΑ, και του University of Saskatchewan 
(UoS) Καναδάς”» (Β’ 756/2019), ως ακολούθως:

Έγκριση Συνεργασίας του Τμήματος Περιβάλλοντος του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου (UAegean)-Ελλάδα με Τμήματα 
αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων ήτοι των Πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79265Τεύχος B’ 7149/20.12.2023

νεπιστημίων: Central European University (CEU)-Αυστρία, 
Lund University (LU)-Σουηδία, University of Manchester 
(UoM) Ηνωμένο Βασίλειο, για την οργάνωση και λειτουρ-
γία κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, στο 
πλαίσιο του Προγράμματος Erasmus Mundus Joint Masters 
(EMJM) με τίτλο «Master Program in Environmental 
Sciences, Policy and Management» (MESPOM).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 1 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ    

Ι

    Αριθμ. απόφ. 572 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προ-

σωπικό της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ Α.Ε.» 

για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ «ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ Α.Ε.» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 1822/1988 «Σύσταση εταιρείας εκμετάλλευ-

σης αλυκών και άλλες διατάξεις» (Α’ 272), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 3066/2002 (Α’ 252) και 
με την παρ. 4 του άρθρου 38 του ν. 4223/2013 (Α’ 287),

β) του ν. 3429/2005 «Δημόσιες επιχειρήσεις και οργα-
νισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

γ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων» (Α’ 176), με τις οποίες καθορίζονται η διαδικασία και 
οι προϋποθέσεις έγκρισης της καθιέρωσης εργασίας καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού, 
καθώς και το ύψος της αμοιβής αυτής κατά περίπτωση.

2. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της εταιρεί-
ας, κατά την παραγωγική διαδικασία των αλυκών της 
εταιρείας (προετοιμασία της εδαφοτεχνικής υποδομής, 
κυλινδρισμός αλοπηγίων, κ.λπ.), καθώς και την ανάγκη 
τήρησης της διαδικασίας αυτής, καθ’ όλη τη διάρκεια 
της παραγωγικής περιόδου (μέσω διακίνησης αλμών, 
ελέγχου πυκνοτήτων, την αντιμετώπιση ζημιών από 
έκτακτα - έντονα καιρικά φαινόμενα, κ.λπ.), καθημερινά 
και ανελλιπώς, συμπεριλαμβανομένων των αργιών και 
εξαιρετέων ημερών, για την αντιμετώπιση των οποίων 
απαιτείται να απασχοληθούν οι υπάλληλοι των αλυκών 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας τους, κατά το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

3. Την ανάγκη αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών απο-
χιονισμού του οδικού δικτύου της Χώρας και άμεσης 
ικανοποίησης της αυξημένης ζήτησης αλατιού, κατά τη 
διάρκεια της χειμερινής περιόδου, κάθε φορά που εν-
σκήπτουν έκτακτα καιρικά φαινόμενα, για την κάλυψη 
των οποίων απαιτείται να εργασθεί, πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας του, το προσωπικό που απασχολεί-
ται με τις φορτώσεις άλατος και τις πωλήσεις, κατά το Α’ 
εξάμηνο του έτους 2024.

4. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015, ο αριθμός ωρών για απογευματινή υπερω-
ριακή εργασία, ανά εξάμηνο, δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τις εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.

5. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την ίδια διαδικασία και 
προϋποθέσεις, επιτρέπεται η καθιέρωση υπερωριακής 
εργασίας με αμοιβή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες ή κατά τις νυχτερινές ώρες, σε υπαλλήλους που 
ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νόμου, 
όλες τις ημέρες του μήνα ή σε δωδεκάωρη ή εικοσιτε-
τράωρη βάση, οι οποίες δεν μπορεί να υπερβούν τις 
ενενήντα έξι (96) ώρες, κατά περίπτωση, κατά εξάμηνο.

6. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη, για την ως 
άνω πρόσθετη εργασία, ύψους συνολικά 26.984,31€, έχει 
προβλεφθεί στον προϋπολογισμό της εταιρείας και θα κα-
λυφθεί από τους λογαριασμούς μισθοδοσίας αυτής, δίχως 
να προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού.

Κρίνουμε απαραίτητη και καθορίζουμε:

Α. Την απογευματινή υπερωριακή εργασία έως 120 ώρες (06:00-22:00) με αμοιβή, για όλο το προσωπικό της 
Εταιρείας (υπάλληλοι παραγωγής - διοικητικό προσωπικό), κατά μέγιστο χρονικό όριο, για το Α’ εξάμηνο 2024 
(Ιανουάριος - Ιούνιος), ως εξής:

ΥΠΟΚ/ΜΑ ΜΗΝΕΣ
αριθμός

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ
αριθμός

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
(06:00-22:00) ώρες

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (€)

Μεσολογγίου 6 9 1.080 6.125,57

Κίτρους 6 3 360 2.175,00

Λέσβου 6 4 480 2.364,00

Θράκης 6 3 360 1.947,00

Αθήνας 6 6 720 4.199,14

Σύνολο 25 3.000 16.810,71



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79266 Τεύχος B’ 7149/20.12.2023

Β. Την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες έως 96 ώρες (06:00- 22:00) με αμοιβή, για το παρακάτω 
προσωπικό της Εταιρείας (κυρίως υπαλλήλων παραγωγής), κατά μέγιστο χρονικό όριο, για το το Α’ εξάμηνο 2024 
(Ιανουάριος - Ιούνιος), ως εξής:

ΥΠΟΚ/ΜΑ ΜΗΝΕΣ 
αριθμός

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
αριθμός

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ
ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ

(06:00-22:00) ώρες

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ
ΗΜΕΡΩΝ (€)

Μεσολογγίου 6 6 576 4.696,80

Κίτρους 6 2 192 1.515,84

Λέσβου 6 4 384 2.647,68

Θράκης 6 2 192 1.313,28

Σύνολο 14 1344 10.173,60

Η ημερήσια υπερωριακή εργασία με αμοιβή, που εκτελείται κατά τις απογευματινές ώρες, κατά τις Κυριακές και 
τις εξαιρέσιμες ημέρες, θα εκτελείται από 6ης πρωινής έως 22ης ώρας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΒΡΕΤΤΑΚΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79268 Τεύχος B’ 7149/20.12.2023

*02071492012230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-20T17:06:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




